Администрация Шимского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2022 № 299
р.п. Шимск

О внесении изменений в схему водоотведения
муниципального образования Медведского сельского поселения
Шимского района Новгородской области

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», пункта 8 постановления Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2013 года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», Администрации Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в схему водоотведения муниципального образования Медведского сельского поселения Шимского района Новгородской области, утвержденную постановлением Администрации Шимского муниципального района 27.03.2020 № 430 «Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения»,
1.1. Дополнить раздел 1 пунктом 1.10 следующего содержания:
«1.10. Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений, включающие перечень и описание централизованных систем водоотведения (канализации), отнесенных к централизованным системам водоотведения поселений, а также информацию об очистных сооружениях (при их наличии), на которые поступают сточные воды, отводимые через указанные централизованные системы водоотведения (канализации), о мощности очистных сооружений и применяемых на них технологиях очистки сточных вод, среднегодовом объеме принимаемых сточных вод.
Согласно пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 691 «Об утверждении Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов» централизованная система водоотведения (канализации) подлежит отнесению к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов при соблюдении совокупности следующих критериев:
а) объем сточных вод, принятых в централизованную систему водоотведения (канализации), составляет более 50 % общего объема сточных вод, принятых в такую централизованную систему водоотведения (канализации);
б) одним из видов экономической деятельности, определяемых в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, организации, является деятельность по сбору и обработке сточных вод.
На основании вышеизложенных критериев централизованная система водоотведения, эксплуатируемая МУП «Шимский ВОДОКАНАЛ» относится к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов, установленных требованием постановления Правительства РФ
от 31.05.2019 № 691.»
1.2. Дополнить раздел 4 пунктами 4.4., 4.5., 4.6. следующего содержания:
«4.4. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих мероприятий.
Основные необходимые мероприятия для оптимизации развития системы водоотведения в Медведском с.п.:
На 1 этапе 2022-2027 гг.:
1. Обследование существующей очистной установки на наличие возможности ремонта.
2. Ремонт и реконструкция существующей очистной установки
3. Ремонт и обслуживание канализационных сетей
На 2 этапе 2028-2033 гг.:
1. Установка дополнительной станции очистки стоков
2. Замена изношенных участков сетей
3. Очистка и герметизация канализационных колодцев»
4.5. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоотведения.
Высокий процент износа сетей водоотведения и сооружений на них требует проведения мероприятий по реконструкции и капитальному ремонту.
Планово-предупредительный ремонт сетей водоотведения повысит эффективность работы сети и снизит аварийность.
Увеличит пропускную способность, уменьшится количество аварийных ситуаций.
4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по территории Медведского сельского поселения, расположения намечаемых площадок под строительство сооружений водоотведения и их обоснование.
Проведение реконструкции системы водоотведения Медведского сельского поселения (капитального ремонта) не планируется.
Возможны варианты постепенной плановой замены изношенных участков сетей».
1.3. Дополнить разделом 9 следующего содержания:
«9. Прогноз объема сточных вод.
9.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизованную систему водоотведения
Согласно данным, полученным от администрации Шимского муниципального района, в с. Медведь не планируется подключение новых потребителей к централизованному водоотведению.
Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизованную систему водоотведения с. Медведь представлены в таблице 19.
Таблица 19
	Наименование
централизованной системы водоотведения
	2022
	2027
	2033

	Объем сточных вод с. Медведь тыс.м3/год
	34,7
	42
	47,5

Расчётное перспективное водоотведение к 2033 г. с учетом прогнозируемой численности населения, возрастет на 12,8 тыс. м3/год.
9.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения (эксплуатационные и технологические зоны).
Состав технологических и эксплуатационных зон водоотведения в централизованной системе водоотведения с. Медведь сохраняется без изменений на период действия «Схемы водоотведения». В деревне Закибье отсутствует система централизованного водоотведения и канализации, у МУП «Шимский ВОДОКАНАЛ» данных объектов на балансе нет.
1. Технологическая и эксплуатационная зона водоотведения МУП «Шимский ВОДОКАНАЛ» (объекты системы водоотведения, принимающие сточные воды от жилых зданий).
9.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам водоотведения с разбивкой по годам.
Расчет требуемой мощности очистных сооружений, по технологическим зонам водоотведения исходя из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей с разбивкой по годам в рассматриваемый период представлен в таблице 20.

Таблица 20
	Наименование показателя
	2022
	2027
	2033

	Объем сточных вод с. Медведь, тыс.м3/год
	38,33
	42
	47,5

	Среднегодовой объем стоков, м3/сут.
	105
	115
	125

	производительность очистных
сооружений, м3/сут.
	95
	95
	95

	Дефицит/резерв
	9,2
	20
	35

Из таблицы видно, что при максимальном суточном водоотведении мощности очистных сооружений будет не достаточно.
Результаты расчёта требуемой мощности очистных сооружений приведены в таблице 21.
Таблица 21
	Наименование
	Объем сточных вод с. Медведь, тыс.м3/год

	2022
	2027
	2033

	Население
	11,470
	15
	18

	Организации
	3,94
	5,94
	7,94

	Туристический поток
	10
	11
	12

	Поверхностные сточные воды
	12,92
	10
	9,5

	Итого
	38,33
	42
	47,5

9.4. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы водоотведения и возможности расширения зоны их действия.
На данный момент станция очистки работает на пределе своих возможностей, не имея запаса по мощности. В будущем требуется введение дополнительных мощностей по очистке для поддержания качества стоков в соответствии с нормами».
3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф.)

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района   А.Н. Степанов
[bookmark: _GoBack]